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Abstrakt

Magisterská práce pojednává o hudebním skladateli Vincenzu Bellinim

a jeho opeře Puritáni. Hlavním cílem a posláním práce je přiblížit čtenáři tuto významnou

romantickou osobnost a úzce se zaměřit na dílo Puritáni. Zde se autor zaměřuje na vznik

a vývoj opery. Dále poukazuje na děj a jednotlivé postavy kusu. Jelikož se v inscenaci

vyskytuje autorova oblíbená role Riccarda, rozhodl se jí věnovat blíže a rozebrat

její slavnou árii: „Ah, per sempre io ti perdei“ harmonicky i formálně. Nakonec se autor

zaměří na vybrané pěvce, kteří zpívali árie od Vincenza Belliniho, a zmíní jeho vlastní

postřehy a poznatky z poslechu skladeb. Magisterská práce by měla sloužit všem čtenářům,

které zajímá hudební skladatel Vincenzo Bellini a jeho opera Puritáni.

Klíčová slova: Vincenzo Bellini, Puritáni, Riccardo, romantická opera, belcanto,

Carlo Pepoli, Gioacchino Rossini, Gaetano Donizetti, Neapol;
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ÚVOD
Předkládaná práce se nazývá Vincenzo Bellini a jeho opera Puritáni. Cílem

Magisterské práce je přiblížit život a dílo Vincenza Belliniho a dále se úzce zaměřit

na operu Puritáni. Jelikož se v této inscenaci objevuje autorova nejoblíbenější postava

Riccarda, kterou by si v budoucnu velmi rád zahrál, rozhodl se této roli věnovat bližší

pozornost a zaměřit se především na interpretační, technickou a dramatickou složku

v opeře Puritáni. Dále se pokusí konkretizovat jednu z jeho nejslavnějších árií

i s jejím recitativem „Or dove fuggo io mai,.. Ah, per sempre io ti perdei.“ Ke splnění cíle

bude autorovi sloužit odborná literatura, pojednávající o skladateli Vincenzu Bellinim

a opeře Puritáni.

Vincenzo Bellini je velice oblíbenou osobností autora magisterské práce. V době

jeho studia na Akademii múzických umění v Praze a také na škole

Universität für Musik und darstellende Kunst Wien se mu naskytlo několik příležitostí

interpretovat repertoár tohoto významného italského skladatele. Romantická emotivní

hudba s citlivou melodičností se stala oblíbenou součástí autorova repertoáru.

Belliniho Puritány si autor práce vybral hned z několika důvodu.

Přikládá tomuto dílu úlohu z hlediska historického vývoje italského belcanta.

Dále je důležité zmínit, že se jedná o dílo Vincenza Belliniho, které se úspěšně hraje

do dnes na světových jevištích. Tato významná opera se dá do jisté míry pokládat

za základní pilíř romantické hudby.

Magisterská práce je rozdělena do tří základních kapitol: První část je zaměřena

na životopis a stěžejní díla hudebního skladatele Vincenza Belliniho. Druhá část se zabývá

operou Puritáni. Zde se autor zmiňuje o vzniku a vývoji opery a dále se zaměřuje

na její děj. V poslední části se autor hlouběji věnuje analýze vybraných částí z opery

Puritáni a postavě Riccarda z hlediska interpretace, technické náročnosti a dramatizaci

role. Poukazuje též na jednu z nejznámějších árií „Or dove fuggo io mai.., Ah! per sempre

io ti perdei“, kterou následně harmonicky a formálně rozebírá. Tato část se dá pokládat

za vlastní přínos autora práce.

Magisterská práce by měla být nápomocná a měla by sloužit studentům,

samotným interpretům a všem čtenářům, které hudební skladatel Vincenzo Bellini

a jeho opera Puritáni zajímá, a chtěli by se o této tématice dozvědět něco blíže.
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1 ŽIVOT A DÍLO VINCENZA BELLINIHO

Třetího listopadu roku 1801, v sicilské druhé největší metropoli na úpatí sopky

Etna - Katánia, se narodil Vincenzo Salvatore Carmelo Francesco Bellini. Následující den

byl pokřtěn v katánském dómu. Byl prvním ze sedmi dětí průměrného umělce

Rosaria Belliniho a Agathy Ferlito pocházející z rodiny úředníků.

Vincenzo se narodil v době tzv. Sicilského království ve třípokojovém mezaninovém bytě

ve šlechtickém paláci v centru Katánie. Rodina Belliniho zaznamenala jeho nadání a talent

pro hudbu již v jeho útlém věku. Ve svých třech letech začal hrát malý umělec na klavír

a v sedmi letech zkomponoval první dílo. Jednalo se o kostelní představení

Tantum ergo.

Rodina Vincenza to v té době neměla zrovna jednoduché. Brzy se z finančních

důvodů musela přestěhovat do skromnějšího a podstatně levnějšího obydlí, a to především

kvůli vlivu napoleonských válek, které v té době na území Itálie probíhaly. Když mladému

Vincenzovi bylo 17 let, musel kvůli nedostatku místa v jejich stávajícím bytě rodinu

opustit a přesunout se k jeho dědečkovi Tobia Bellinimu. Chybou by bylo domnívat

se, že se Vincenzo nastěhoval ke svému dědečkovi kvůli nějakému rodinnému konfliktu.

Jeho rodiče, strýc a prarodiče totiž bydleli jen pár ulic od sebe, a jak dokládá

korespondence, Vincenzo k nim měl velmi blízký a vřelý vztah. 1

Než mladý umělec odcestoval z jeho rodného města Katánie, vzdělával

se soukromě u knězů, kde bylo hlavní náplní hodin studium filozofie v řeckém jazyce

a angličtiny. Dle historických zdrojů je však jisté, že Vincenzův dědeček Tobia Bellini měl

na svého vnuka zásadní vliv z hlediska rozvoje jeho muzikality a uměleckého vývoje,

který se stal pevným základem pro jeho budoucí skladatelskou profesi.

Co Vincenzo Bellini od své rodiny, kromě kvalitního hudebního základu, geneticky zdědil?

Jednalo se o velmi pohledného, charismatického a vysokého sicilského muže s kudrnatými

vlasy a modrýma očima.

1 ROSSELLI, J. The life of Bellini. 1. vyd., Cambridge university press 1996, s. 14-17.
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A jak budoucího skladatele ovlivnilo z hlediska hudebního rozvoje

jeho rodné město? Velice přínosné a celkově zásadní byly pro Belliniho pozdější tvorbu

písně rolníků z odvrácené strany sopky Etna, kteří každý advent navštěvovali Katánii

a pořádali zde dudácké oslavy. Jednou z věcí, kterou se od těchto hudebníků mladý

Vincenzo v jeho dílech inspiroval, byla improvizace melodie a zpěvy s typickým zněním

Sicilských dud. Hudba tohoto nástroje ovlivnila Belliniho díla, ve kterých se vyskytovaly

doprovázené melodie s tendencí vklouznout do modálů, chromatizmů a oscilovat

mezi tóninami dur a moll. Díky těmto faktům lze zcela jistě konstatovat, že tvorba

italského komponisty měla pevné kořeny vycházející ze sicilské folklorní hudby.

Radost z muziky a touha rozvíjet své schopnosti a potenciál ovlivnily další životní

etapu Vincenza Belliniho. O něco později mladý začínající umělec odcestoval za studiem

do Neapole na tamní konzervatoř. Mezi jeho učitele zde patřili například hudební

skladatelé: Giovanni Furno, Giacomo Tritto nebo Niccolo Antonio Zingarelli.

Vincenzo obdržel hned od začátku svého studia od školy stipendium. Na tuto dotaci měla

z části vliv Belliniho rodina. Jeho otec Rosario a dědeček Tobia zde totiž dříve studovali

a znali se s uměleckým ředitelem Zingarellim. Další vliv na tuto skutečnost mělo

to, že Vincenzo se ve svém dospívajícím věku velice rád seznamoval s novými a vlivnými

lidmi a toužil se pohybovat ve vyšších kruzích. Využíval nejrůznějších možností,

jak proniknout do této společnosti. Jeho přání se mu splnilo například, když hrál na recepci

spolu s jedním ze synů prince Cassara, bývalého ministra vlády. Na slavnosti poznal

také Vévodu Sammartina, který byl od roku 1818 guvernérem provincie Katánie

a o rok později Vincenzovi pomohl zařídit stipendium na neapolské konzervatoři.2

Když Vincenzo přijel v roce 1819 do Neapole, zdejší divadlo San Carlo

bylo na vrcholu své slávy. Celý provoz instituce fungoval díky královské dotaci. Je velice

zajímavé, že divadlo vzniklo za monopolu hazardních her: manažer San Carla totiž budovu

provozoval a část zisku posílal královské šlechtě. Za těchto podmínek vznikal mohutný

kapitál, který podporoval celý její chod. Tato bohatá záštita s sebou přinesla


[…]


a připojil se k ansámblu opery v Lyonu. V roce 1998 získal cenu Opéralia Placida

Dominga. Následně se stal pravidelným hostem v Toulouse pod vedením Nicolase Joela,

kde ztvárnil: Zurgu z Lovců perel, titulní roli Hamleta Ambroise Thomase, titulní roli

Evžena Oněgina od Čajkovského, Silvia z Komediantů nebo Enrica

v Lucii z Lammermooru. Ludovic Tézier se představil s některými z největších dirigentů

světa - Johnem Eliotem Gardinerem, Evelinem Pidem, Myung-Whun Chungem,

Antoniem Pappanem a Riccardem Muttim. Účastnil se nejprestižnějších festivalů na světě:

Glyndebourne, Bregenz, Baden-Baden, Salzburg nebo Chorégies d'Orange. Rovněž

debutoval v Opeře v Tel Avivu, v Turíně, německé opeře v Berlíně, Grand Théâtre

v Ženevě, Metropolitní opeře v New Yorku, v La Scala v Miláně, v Královské opeře

v Covent Garden, Liceu v Barceloně, Bilbao nebo třeba v Staatsoper ve Vídni. V roce 2010

byl vyznamenán francouzskou cenou Rytířem řádu umění a literatury.31

Tento francouzský barytonista mě zaujal naprostou vyvážeností jeho rejstříků

chiaroscuro. Jeho hlas má kovový témbr, zároveň s kulatým vertikalním cítěním.

Lze si všimnout precizní artikulace, například v recitativu. Z vlastní zkušenosti vím,

že v tomto místě je těžké docílit perfektního vyslovování a přitom neztratit legato.

Ovšem to se tomuto pěvci dobře daří, ačkoli volí z počátku poněkud rychlejší tempo.

Pěvec má velmi dobře technicky srovnané vokály. Mě osobně se nejvíce líbí

jeho samohláska měkkého I. Do toho si perfektně pohrává s dynamikou, jak můžeme slyšet

v poslední frázi recitativu: „or che rimane a me.“

31 Ludovic Tézier. Medici.tv [online]. France (F): Hervé Boissière, 2008 [cit. 2021-6-26]. Dostupné z:

https://www.medici.tv/en/artists/ludovic-tezier/
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V koloraturách pěvec působí dokonale, vylehčeně, jasně a s přesnými akcenty. Po celou

dobu árie přechází do krásných pianissim a vzápětí vygraduje větu do maximálního forte,

přitom působí dojmem, jako by zpíval bez námahy. Přesně tyto dynamické kontrasty

klasické belcanto vyžaduje, a to se Tézierovi náramně daří. Jeho závěrečná kadence

je také ohromující a dojde v ní naprosto lehce a volně přes passagio až k tónu G.

Tento vrcholový tón působí mírně pod tlakem a s forzí, ale to nelze přesně podle nahrávky

hodnotit. Nejdůležitější totiž je, jak pěvcova alikvóta projde skrz orchestr na divadlo

pomocí rezonančních prostředků celého těla. Následuje hudební dodatek

„Bel sogno beato..“, který se obvykle na koncertech vynechává. Ludovic Tézier zde opět

dokazuje, že patří ke světovým pěvcům.

https://www.youtube.com/watch?v=F2T1AIMHKnM

Obrázek 20 – Ludovic Tézier (zdroj: Cassandre Berthon / Opéra national de Paris)

https://www.youtube.com/watch?v=F2T1AIMHKnM
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ZÁVĚR

V předložené magisterské práci jsem se zaměřil na skladatele Vincenza Belliniho

a jeho operu Puritáni. Cílem mé magisterské práce bylo reflektovat život a dílo

Vincenza Belliniho a zaměřit se blíže na jeho operu Puritáni. Předkládaná práce

byla rozdělena do tří základních kapitol. První část měla nastínit životopis a stěžejní díla

hudebního skladatele od jeho narození po úmrtí. Druhá kapitola byla zaměřena

na Belliniho operu Puritáni a ve třetí kapitole jsem se detailně zaměřil na analýzu

vybraných částí tohoto díla a na árii Ricarda. Třetí část, zejména zaměření se na árii

Riccarda je pokládána za vlastní přínos autora.

Jelikož na tématiku Vincenzo Bellini a jeho opera Puritáni byla k dispozici pouze

cizojazyčná literatura, musel jsem vše překládat z anglického jazyka. Při sepisování práce

jsem byl velice překvapený, jak málo knih je o tomto italském autorovi k dispozici.

Nebylo tedy vůbec jednoduché tuto vybranou tématiku zpracovat.

Vincenzo Bellini patří k hudebním skladatelům světového charakteru, který spadá

do italské romantické tvorby 19. století. V této době byli jeho největší konkurenti

Gioacchino Rossini a Gaetano Donizetti. Všichni tři včetně Belliniho patří

k těm nejdůležitějším osobám tohoto období. Vincenzo Bellini do hudebního světa vnesl

klenutou melodickou linii, hluboké citové a emoční vyjádření, precizní dikci

s ohledem na důležitost slova. Převážně však dotvořil klasickou pěveckou techniku zvanou

belcanto. Díla tohoto romantického skladatele se hrají do dnes po celém světě

a jeho slavné árie zpívají ti nejlepší interpreti. Život Vincenza Belliniho byl krátký,

dokázal však svou jedinečnou romantickou stopu uložit do hudební historie na věky.
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SUMMARY

The title of this graduation thesis is: „Vincenzo Bellini focused

on the Puritans Opera”. This text is divided into three chapters. The first chapter deals

with the life and compositions of composer Vincenzo Bellini. The subsequent part focuses

on the opera The Puritans. This chapter contains information about the story and persons

in this opera. Last part is about analysis of selected parts of the opera Puritans. At the end,

the author focuses on the analysis of Rcard’s aria from the opera Puritans.
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