Oponentský posudek na magisterskou práci Daniela Kfelíře

Absolvent Daniel Kfelíř ve své práci zpracoval téma „Vincenzo Bellini se zaměřením na

operu Puritáni“. V anotaci uvádí, že chce „přiblížit život a dílo Vincenza Belliniho se

zaměřením na operu Puritáni a zejména roli Riccarda“ a jako zdůvodnění uvádí své přání tuto

roli v budoucnu ztvárnit i na jevišti. Dále tomuto skladateli přisuzuje „zcela zásadní roli ve

vývoji italského belcanta“. Přínosem práce má být analýza interpretační, dramatické a technické

složky této opery, která se dodnes hraje na operních jevištích a klade si za cíl „aby byla

nápomocná studentům, samotným interpretům a všem čtenářům, kteří se chtějí o problematice

dovědět něco více“. Specificky autorský přínos práce by měl být zejména v rozboru postavy

Riccarda.

Vlastní práce je rozdělena do pěti oddílů (Úvod, Život a dílo Vincenza Belliniho, I Puritani

– Puritáni, Analýza vybraných hudebních čísel opery Puritáni, Závěr), přičemž oddíl

„Vinzenzo Bellini“ se ve svém pododdílu soustřeďuje na osobnost pěvkyně Giuditty Pasty,

oddíl „Puritáni“ má pododdíly věnované vzniku díla, historickým souvislostem, postavám a

prvnímu obsazení a také jednotlivým dějstvím opery. Oddíl Analýza vybraných hudebních

čísel se pak koncentruje ve svých pododílech na Duet Elvíry a Giorgia, Finále opery a árii

Riccarda.

Ihned v Úvodu autor sděluje svou citovou příchylnost k tomuto autorovi a zkoumanému dílu.

A zdůvodňuje volbu tématu dosavadními posluchačskými i uměleckými zkušenostmi.

V oddílu Život a dílo Vincenza Belliniho se autor zabývá rodinným a společenským

prostředím, ze kterého slavný skladatel vyšel. Zabývá se původem hudebního nadání, které se

u Belliniho objevilo velice záhy a popisuje chronologicky postupný umělecký rozvoj i jeho

podporu okolím jak ze strany rodiny, tak ze strany šlechtických kruhů i širší veřejnosti.

Diplomant se zaměřuje i na širší společenské změny, které právě v té době v Itálii probíhaly a

s tím související změny i ve světě financování kultury, postavení umělce ve společnosti, právní

postavení autorského díla, vznik střední třídy, která navštěvovala divadla a přála jejich rozvoji.

Zdůrazněno je i příhodně setkání a vyžádování spolupráce s nejlepšími pěvci té doby, ale

zejména součinnost skladatele s libretistou Felicem Romanim, který je autorem libreta téměř

všech jeho oper. Zajímavá je poznámka, jakým způsobem Bellini komponoval – že tvořil

nejdříve nápěvy bez textu a slova vkládal až dodatečně. Diplomant také upozorňuje na chatrné

skladatelovo zdraví, které komplikovalo jeho umělecký život, jenž skončil předčasně v mladém

věku. Následuje pododdíl Giuditta Pasta, který je věnovaný italské zpěvačce, múze, jedinečné

primadonně své doby, která sehrála v osobním a uměleckého životě Belliniho významnou roli.

Právě její hlasové schopnosti charakterizují specifičnost atributů ideální belliniovské pěvkyně.

Diplomant je rozebírá.

V oddílu Puritáni se diplomant nejprve zabývá konkrétně vznikem samotného díla. Uvádí, kdo

inicioval a financoval vznik opery, jaké byly osobní motivy Belliniho a kde hledal námět své

nové opery. Upozorňuje též na specifika spolupráce s jiným libretistou, než byl Felice Romani,

s Carlem Pepolim. Bez zajímavosti není zmíněná skladatelská konzultace s Gioacchinem

Rossinim. V pododdílu Historická a literární předloha opery se diplomant zabývá historickými

souvislostmi děje opery a uvádí děj do kontextu doby. V dalším pododdílu definuje pojem

„puritán“. V pododdílu Postavy a historicky první obsazení vypočítává seznam postav se

specifikací charakterů i prvních interpretů. Chybí mi ale uvedení hlasových oborů jednotlivých

postav, jež je, dle mého pro pěveckou a hudební orientaci důležité! Uvádí též oproti italským

jménům anglické varianty. Pododdíl Děj opery je upřesněn vždy uvedením úryvků i s překlady

ze signifikantních scén a výstupů.

Následuje oddíl Analýza vybraných hudebních čísel opery Puritáni. Pododdíl Duet Elviry a

Giorgia s emocionálními změnami a charakteristikami obou postav. Pododdíl Finále opery

analyzuje znázornění změn nálad a jednání hlavní představitelky i umělecké prostředky,

kterými toho Bellini docílil. Pododdíl Árie Riccarda nejprve upozorňuje na typický rys

Belliniho melodických linek a následuje podrobný rozbor specifik dechové opory a technických

detailů provedení. Technické nároky partu nejsou samoúčelné, jak je po rozboru patrné.

Nechybí překlad árie s analýzou textu a uvedení několika slavných interpretů této árie

s uvedenými odkazy na youtube záznamy a důvody, proč právě jejich interpretace je pro pohled

diplomanta zásadní. Proč si diplomant vybral právě tyto tři pěvce a neuvedl větší počet, třeba i

významnějších interpretů v kontextu dnešní doby (Cappuccilli, Bruson, Nucci, Zancanaro,

Álvarez, Chvorostovsky,…), je otázkou. Rád bych se při obhajobě zeptal též na překlad fráze

„Dove mai celo“. Zde je český význam poněkud zavádějící!

Závěrem diplomant zdůrazňuje své překvapení, že pro studium a zkoumání dané problematiky

byla přístupná pouze cizojazyčná literatura a že vše čerpal pouze z anglické literatury.

Pozitivně hodnotím osobní zainteresovat a zaujetí pro předmět zkoumání, kterým je Belliniho

dílo zejména s koncentrací na Riccardovu árii. Je patrná i interpretační zkušenost s tímto

autorem a stylovým zaměřením. Náročnost zpracované tématiky určitě spočívá i v tom, že

diplomant měl k dispozici pouze anglickojazyčnou literaturu. Na jedné straně v tom spatřuji

samozřejmě přínos, že život a dílo Vincenza Belliniho bylo zpracováno v podobě přístupné

českému čtenáři, na druhou stranu student operního zpěvu by mohl považovat za výzvu

nastudovat materiál například v italském jazyce. Rozhodně by dílu větší pestrost literatury a

pramenů prospěla. Existuje například Istituto Musicale Vincenzo Bellini

https://www.istitutobellini.it/2020/?page_id=3356

Monografie Antonia Amoriho Vincenzo Bellini Vita, studie a ricerche

https://www.amazon.com/Vincenzo-Bellini-Studi-Ricerche-Italian/dp/1142490327

a mnoho dalších

https://www.unilibro.it/libri/f/argomento/bellini__vincenzo

Životopisné filmy – například La famiglia Ricordi (Dynastie Ricordiů)

https://www.fdb.cz/film/dynastie-ricordiu-la-famiglia-ricordi/7222

Životopisné filmy o Bellinim:

https://books.google.cz/books?id=VXcwCgAAQBAJ&pg=PA34&lpg=PA34&dq=giuditt

a+pasta+film&source=bl&ots=hrFgvlT6zF&sig=ACfU3U2Ox3rT5iP7N5qemUEyJWL3

https://www.istitutobellini.it/2020/?page_id=3356
https://www.amazon.com/Vincenzo-Bellini-Studi-Ricerche-Italian/dp/1142490327
https://www.fdb.cz/film/dynastie-ricordiu-la-famiglia-ricordi/7222
https://books.google.cz/books?id=VXcwCgAAQBAJ&pg=PA34&lpg=PA34&dq=giuditta+pasta+film&source=bl&ots=hrFgvlT6zF&sig=ACfU3U2Ox3rT5iP7N5qemUEyJWL3abqJ6w&hl=cs&sa=X&ved=2ahUKEwjd49LGgc_yAhWygf0HHbIFAk0Q6AF6BAgtEAM#v=onepage&q=giuditta pasta film&f=false
https://books.google.cz/books?id=VXcwCgAAQBAJ&pg=PA34&lpg=PA34&dq=giuditta+pasta+film&source=bl&ots=hrFgvlT6zF&sig=ACfU3U2Ox3rT5iP7N5qemUEyJWL3abqJ6w&hl=cs&sa=X&ved=2ahUKEwjd49LGgc_yAhWygf0HHbIFAk0Q6AF6BAgtEAM#v=onepage&q=giuditta pasta film&f=false

abqJ6w&hl=cs&sa=X&ved=2ahUKEwjd49LGgc_yAhWygf0HHbIFAk0Q6AF6BAgtEA

M#v=onepage&q=giuditta%20pasta%20film&f=false

Doplnil bych i významná provedení opery v její historii, např.

https://operawire.com/on-this-day-a-look-at-the-metropolitan-operas-8-elviras-in-i-

puritani/

Magisterská práce Daniela Kfelíře má nepochybně své kvality zejména obsahové a co se týče

vlastního pohledu jako interpreta na ztvárnění árie jedné z hlavních postav. Pro dosažení

komplexnějšího pohledu na postavu Riccarda bych se já osobně zaměřil na zmapování celé role

(alespoň v hrubším kontextu), neboť samotné jedno číslo o charakteru, hudebním výrazivu a

interpretačních záludnostech mnoho nevypovídá. Rozhodně by se slušelo uvést a rozebrat

minimálně duet Riccarda a Giorgia, který je vlastně jedním z největších a nejvýznamnějších

duetů pro baryton a bas v celé operní literatuře, má své pěvecké obtížnosti, ale především v

něm dochází k jistému přerodu v chování a dalšímu činění postavy Riccarda!

Kriticky v negativním slova smyslu se musím též vyjádřit k ohromnému počtu pravopisných a

stylistických hrubých chyb! Celá práce čítá 44 textových stran. Z toho jsou výše zmíněné chyby

na stranách 1, 2, 5, 6, 8, 10, 11, 12, 13, 16, 23, 24, 26, 28, 30, 31, 37, 38, 40, 42, 44. To je

opravdu obrovské množství! Malé překlepy nezmiňuji. Jsem přesvědčen o tom, že absolvent

vysoké školy by měl svou práci důkladně zkontrolovat (je to jeho vizitka) nebo ji podrobit

kontrole nezávislému subjektu.

Navrhuji hodnocení „C“.

MgA. Martin Bárta

V Praze, dne 30.8.2021
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